
Situation de l’industrie tech suisse : état T1/2023



>90 milliards CHF

Total du chiffre 
d’affaires

78%
Part d’exportation
(dont 57% UE, 14% USA, 
19% Asie y compris 7% 
Chine)

330 000 arrondis

employés en Suisse
(plus env. 550 000 à l’étranger)

>70 milliards CHF

Exportations
(26% du total des 
exportations CH)

env. 7%
Part au PIB

20 000 arrondis

places d’apprentissage en Suisse

Chiffres clés 2022 de l’industrie tech



Chiffre d’affaires de l’industrie tech
Statistique trimestrielle Swissmem (T4/2019=100)*
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* Nouvelle base T4/2019 = 100 (N=257 entreprises)
La série d’indices et les taux de variation pour la période T4/2019 à T1/2021 ont été recalculés

2022

T1/2023

+9,4%

+ 4,9%

Variation en % par rapport à la période précédente

Indice du chiffre d’affaires en Suisse et à l’étranger



Exportations de l’industrie tech de janvier à mars 2023
Par pays et par régions
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∆ en % par rapport à l’année précédente
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0,4%

0,1%

Parts à l’ensemble des exportations de l’industrie tech 

UE
États-Unis
Asie
Monde entier

58,5%
13,3%
18,4%

+2,9%
+3,4%
+3,0%
+2,8%

Part ∆ en %



Exportations de l’industrie tech de janvier à mars 2023
Selon groupes de produits sélectionnés
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3.9%
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18.4TOTAL

Construction de 
machines

Transformation des 
métaux

Outils de précision

Électrotechnique/ 
électronique en mrd CHF

Δ en % par rapport à la 
période précédente



Exportations de l’industrie tech de janvier à mars 2023
Selon sous-branches sélectionnées, variation par rapport à la même période de 
l’année précédente 

6

7.1%
-12.4%

11.3%

5.9%
-17.1%

8.5%

0.5%

0.7%

7.2%

3.3%

27.1%

5.1%

7.2%

Équipement pour le génie chimique

Technique médicale

Automotive (pièces et accessoires)

Technique des pompes

Outillage de presse et moules

Outils de précision

Machines pour les arts graphiques

Technique de l’emballage

Manutention et stockage

Machines textiles

Machines-outils suisses

Machines pour plastiques

Technique d’entraînement

Source : OFDF



Taux d’utilisation des capacités de production
Industrie tech
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Source : KOF

89,5%
T1/2023

Crise financière et de l’euro
Abolition du taux plancher 
de l’euro

Pandémie de 
corona

86,2%
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Entrées de commandes de l’industrie tech
Statistique trimestrielle Swissmem (T4/2019=100)*
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2022

T1/2023

+2,4%

-4,8%

Variation en % par rapport à la période précédente

Indice des entrées de commandes en Suisse et à l’étranger

* Nouvelle base T4/2019 = 100 (N=257 entreprises)
La série d’indices et les taux de variation pour la période T4/2019 à T1/2021 ont été recalculés
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Prévisions pour les 12 mois à venir en %
Entrées de commandes à l’étranger
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Source : Statistique trimestrielle de Swissmem

N= 182



Personnes employées dans l’industrie tech
À plein temps et à temps partiel ; situation février 2023 
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Année Employés
Variation en % par 
rapport à l’année 

précédente
2004 309 800 – 1,4
2008 350 400 3,6
2009 336 800 – 3,9
2010 329 100 – 2,3
2015 325 700 – 1,3
2016 317 500 – 2,5
2017 312 300 – 1,6
2018 318 800 2,1
2019 323 400 1,4
2020 320 700 -0,8
2021 316 300 -1,4
2022 323 000 2,1

2021 2022

∆ en % par rapport
à la même période 

de l’année 
précédente

T1 314 500 319 700 1,7

T2 314 300 320 900 2,1

T3 318 500 325 000 2,0

T4 317 900 326 500 2,7

Source : statistique STATEM (OFS) ; propres évaluations
Valeurs annuelles : moyenne sur quatre trimestres - arrondie à 100

Au 1er trimestre 2022, l'échantillon de la statistique de l'emploi a été renouvelé. De ce fait, les 
chronologies entre le 1er trimestre 2020 et le 1er trimestre 2022 ont été adaptées en conséquence. 

Nouvelles 
données à partir 
du 26.05.2023
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